

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 11.12.2023 № 23/301 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «13» августа 2024 года, протокол № 59)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 17.11.2022 № 3/62 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 07.08.2024 № 179.

Проект решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 11.12.2023 № 23/301 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.08.2024 № 05/--3409.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Комсомольского муниципального округа при внесении изменений в решение о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам

Комсомольского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 11.12.2023 № 23/301 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 15 881,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 207,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 903 912,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 958 348,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 326,0 тыс. рублей и составит 54 435,5 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета Комсомольского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 15 881,8 тыс. рублей (на 1,8%) и доведение плановых значений до 903 912,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.08.2023 тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.08.2024 тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>888 030,9</b>	<b>430 939,3</b>	<b>498 117,4</b>	<b>56,1</b>	<b>115,6</b>	<b>903 912,7</b>	<b>15 881,8</b>	<b>1,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>157 440,9</b>	<b>87 902,7</b>	<b>99 029,2</b>	<b>62,9</b>	<b>112,7</b>	<b>159 594,2</b>	<b>2 153,3</b>	<b>1,4</b>	<b>17,7</b>	<b>17,7</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>145 430,1</b>	<b>79 581,9</b>	<b>84 703,5</b>	<b>58,2</b>	<b>106,4</b>	<b>142 666,5</b>	<b>-2 763,6</b>	<b>1,9</b>	<b>16,4</b>	<b>15,8</b>

<i>Налог на доходы физических лиц</i>	93 241,5	55 318,4	56 038,3	60,1	101,3	93 241,5	0,0	0,0	10,5	10,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	9 645,6	5 264,9	5 887,9	61,0	111,8	9 645,6	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	16 500,0	13 320,2	15 476,9	93,8	116,2	16 500,0	0,0	0,0	1,9	1,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-11,5	23,8	0,0	0,0	24,0	24,0		0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 543,0	1 592,2	2 667,8	104,9	в 1,7 раз	2 585,4	42,4	1,7	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 830,0	610,8	1 871,2	102,3	в 3,1 раз	1 830,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	6 700,0	-230,4	228,7	3,4	0,0	6 700,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Транспортный налог</i>	2 600,0	218,2	373,7	14,4	в 1,7 раз	2 600,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	6 800,0	2 225,8	1 280,4	18,8	57,5	6 800,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	3 700,0	638,5	0,0	0,0	0,0	870,0	-2 830,0	76,5	0,4	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 870,0	634,8	854,8	45,7	134,7	1 870,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 010,8</b>	<b>8 320,8</b>	<b>14 325,7</b>	<b>119,3</b>	<b>в 1,7 раз</b>	<b>16 927,7</b>	<b>4 916,9</b>	<b>40,9</b>	<b>1,4</b>	<b>1,9</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	3 287,8	1 497,4	3 418,8	104,0	в 2,3 раза	3 287,8	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	210,0	165,1	121,3	57,8	73,5	210,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 330,0	1 585,0	1 609,3	48,3	101,5	3 330,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 300,0	2 670,6	3 884,8	168,9	145,5	3 770,8	1 470,8	63,9	0,3	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 100,0	544,8	4 358,4	396,2	в 8,0 раз	4 707,3	3 607,3	в 3,3 раза	0,1	0,5
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 783,0	1 857,9	933,1	52,3	50,2	1 621,8	-161,2	9,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>730 590,0</b>	<b>343 036,6</b>	<b>399 088,2</b>	<b>54,6</b>	<b>116,3</b>	<b>744 318,5</b>	<b>13 728,5</b>	<b>1,9</b>	<b>82,3</b>	<b>82,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>736 851,7</b>	<b>343 947,3</b>	<b>405 778,1</b>	<b>55,1</b>	<b>118,0</b>	<b>750 580,2</b>	<b>13 728,5</b>	<b>1,9</b>	<b>83,0</b>	<b>83,0</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	89 254,8	53 420,5	52 065,3	58,3	97,5	89 254,8	0,0	0,0	10,1	9,9
<i>Субсидии</i>	225 910,7	92 322,0	82 975,1	36,7	89,9	220 604,9	-5 305,8	2,3	25,4	24,4
<i>Субвенции</i>	392 063,1	179 241,0	239 382,5	61,1	133,6	405 502,3	13 439,2	3,4	44,1	44,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	29 623,0	18 963,8	31 355,1	105,8	в 1,6 раз	35 218,1	5 595,1	18,9	3,3	3,9
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	600,0	731,1	171,8			600,0				0,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий,</i>	1 006,5	0,0	1 006,5	100,0	0,0	1 006,5	0,0	0,0	0,1	0,1

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-7 868,2	-1 641,7	-7 868,2	0,0	0,0	-7 868,2	0,0	0,0	-0,9	-0,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 2 763,6 тыс. рублей (на 1,9%) и доведения плановых значений до суммы 142 666,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 15,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 4 916,9 тыс. рублей (на 40,9%) и доведения плановых значений до суммы 16 927,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 13 728,5 тыс. рублей (на 1,9%) и доведения плановых значений до суммы 744 318,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 82,3%).

Налоговые доходы уменьшаются в сумме 2 763,6 тыс. рублей, в том числе:  
- увеличиваются:

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 24,0 тыс. рублей и составит 24,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен в сумме 23,8 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог на 42,4 тыс. рублей и составит 2 585,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 2 667,8 тыс. рублей (104,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 103,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

налог на добычу полезных ископаемых на 2 830,0 тыс. рублей и составит 870,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 поступление налога на добычу полезных ископаемых отсутствует. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 05.07.2024 № 10-31/22262@, направленному в адрес финансового отдела администрации Комсомольского муниципального округа, прогнозное поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Комсомольского муниципального округа в 2024 году составляет 870,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 4 916,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 1 470,8 тыс. рублей и составят 3 770,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 3 884,8 тыс. рублей (168,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 103,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 3 607,3 тыс. рублей и составят 4 707,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 4 358,4 тыс. рублей (в 4,0 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 92,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются прочие неналоговые доходы на 161,2 тыс. рублей и составят 1 621,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 933,1 тыс. рублей (52,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 57,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 13 728,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:
  - субвенции на 13 439,2 тыс. рублей и составят 405 502,3 тыс. рублей;
  - иные межбюджетные трансферты на 5 595,1 тыс. рублей и составят 35 218,1 тыс. рублей;
  - уменьшаются субсидии на 5 305,8 тыс. рублей и составят 220 604,9 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 18 207,8 тыс. рублей (на 1,9%) и доведение плановых значений до 958 348,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### **Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	92 229,3	94 420,8	2 191,5	102,4	9,8	9,9
Национальная оборона	1 779,6	1 779,6	0,0	100,0	0,2	0,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 793,4	8 158,5	365,1	104,7	0,8	0,9
Национальная экономика	132 284,7	130 376,9	-1 907,8	98,6	14,1	13,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	45 494,8	43 707,1	-1 787,7	96,1	4,8	4,6
Охрана окружающей среды	2 580,8	2 580,8	0,0	100,0	0,3	0,3
Образование	475 256,3	492 741,7	17 485,4	103,7	50,6	51,4
Культура, кинематография	132 431,4	134 215,5	1 784,1	101,3	14,1	14,0
Социальная политика	49 101,1	49 142,3	41,2	100,1	5,2	5,1
Физическая культура и спорт	1 189,0	1 225,0	36,0	103,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>940 140,4</b>	<b>958 348,2</b>	<b>18 207,8</b>	<b>1,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	261 743,2	263 895,8	2 152,6	100,8	27,8	27,5
2	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	482 710,6	500 247,3	17 536,7	103,6	51,3	52,2
3	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 465,1	7 983,3	518,2	106,9	0,8	0,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики	188 221,5	186 221,8	-1 999,7	98,9	20,0	19,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>940 140,4</b>	<b>958 348,2</b>	<b>18 207,8</b>	<b>1,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 191,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 503,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Комсомольского муниципального округа письмом от 08.08.2024 № 05/12-3447, бюджетные ассигнования предусматриваются на уплату НДС от продажи автомобиля и автобуса физическому лицу в сумме 153,7 тыс. рублей и на уплату штрафов по решениям судов в сумме 350,0 тыс. рублей.

Соответственно, по целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражены расходы на уплату НДС от продажи автомобиля и автобуса физическому лицу в сумме 153,7 тыс. рублей. Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье отражать только расходы на исполнение судебных актов.

Администрацией Комсомольского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований на уплату штрафов по решениям судов

представлены копии 3 постановлений УФССП на оплату административных штрафов за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений на общую сумму 150,0 тыс. рублей и 1 постановление УФССП о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения на сумму 50,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 70,0 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, отраженной в табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетные ассигнования предусматриваются на командировочные расходы (проживание, транспортные услуги).

Вместе с тем, в соответствии с п. 18.1 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н (далее - Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н) расходы на выплаты персоналу (работникам, сотрудникам, служащим, военнослужащим) государственных (муниципальных) органов, территориальных органов, казенных учреждений денежных выплат, не относящихся к категории публичных нормативных обязательств (заработная плата, денежное довольствие и иные выплаты персоналу (суточные при служебных командировках, выходное пособие, единовременное (выходное) пособие при увольнении с военной службы, подъемное пособие, в том числе при назначении на воинскую должность, и иные выплаты персоналу, обусловленные законодательством Российской Федерации), осуществляются по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, в рамках которых предусмотрены бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности соответствующих государственных (муниципальных) органов, территориальных органов, казенных учреждений - работодателей (нанимателей).

При этом в соответствии с Порядком применения бюджетной классификации от 29.12.2023 № 71 расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на обеспечение функций муниципальных органов: администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики отражаются по целевой статье Ч5Э0100200 «Обеспечение функций муниципальных органов».

***Таким образом, в несоблюдение п. 18.1 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату командировочных расходов муниципальным служащим в сумме 70,0 тыс. рублей, отражены в проекте Решения по подразделу 0113 «Другие***

**общегосударственные вопросы»;**

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 741,5 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 30,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики в сумме 990,0 тыс. рублей.

Вместе с тем в Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденном приказом финансового отдела администрации Комсомольского муниципального округа от 29.12.2023 № 71 (далее – Порядок применения бюджетной классификации от 29.12.2023 № 71), отсутствует целевая статья Ч5Э0101530 «Укрепление материально-технической базы администраций муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики».

При этом в соответствии с Порядком применения бюджетной классификации от 29.12.2023 № 71 расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на обеспечение функций муниципальных органов: администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики отражаются по целевой статье Ч5Э0100200 «Обеспечение функций муниципальных органов».

***Следовательно, отражение бюджетных ассигнований по целевой статье Ч5Э0101530 «Укрепление материально-технической базы администраций муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики» является нарушением Порядка применения бюджетной классификации от 29.12.2023 № 71;***

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 74,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 132,8 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 476,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 448,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 106,7 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 294,5 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 58,4 тыс.



рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются в общей сумме на 365,1 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 347,6 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Комсомольского муниципального округа письмом от 08.08.2024 № 05/12-3447, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение компьютера и аттестацию рабочего места по секретности;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 17,5 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** уменьшаются в сальдированной сумме на 1 907,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 150,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 701,6 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 250,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 3 009,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 697,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 150,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшаются в сальдированной сумме на 1 787,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 949,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Комсомольского муниципального округа письмом от 08.08.2024 № 05/12-3447, бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение анализа воды в 4 водобашнях на сумму 260,0 тыс. рублей, на разработку ПСД на капитальный ремонт водобашен для участия в конкурсе на сумму 100,0 тыс. рублей, на оплату потребленной электроэнергии водобашен на сумму 650,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

озеленение в сумме 22,4 тыс. рублей;  
развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 49,3 тыс. рублей;  
реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 539,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 553,1 тыс. рублей;  
реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 125,0 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 17 485,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 441,8 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 36,3 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 55,2 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 5,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 68,0 тыс. рублей;

Вместе с тем, в соответствии с абз. 1 п. 18.2.11. Приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н по подразделу 1100 «Физическая культура» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере физической культуры и спорта.

А также согласно абз. 4 п. 18.2.7 Приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на оказание услуг (выполнение работ) по реализации дополнительных общеобразовательных программ (за исключением дополнительных образовательных программ спортивной подготовки) и обеспечение деятельности организаций дополнительного образования.

Таким образом, *в несоблюдение абз. 1 п. 18.2.11. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 68,0 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» (так, в решении о бюджете с учетом проекта Решения*

*расходы по данной целевой статье по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» составят 13 764,3 тыс. рублей);*

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 156,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 79,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 125,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 118,3 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 15,7 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 196,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 068,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 371,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 14,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 30,0 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 769,9 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 153,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 2 667,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Комсомольского муниципального округа письмом от 08.08.2024 № 05/12-3447, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение генератора бензинового по предписанию прокуратуры на сумму 450,0 тыс. рублей, на оснащение медицинских кабинетов

по решению судов на сумму 762,9 тыс. рублей, на оснащение кабинетов ОБЖ по предписанию прокуратуры на сумму 700,0 тыс. рублей, на замену оконных блоков в образовательных учреждениях по предписанию надзорных органов на сумму 768,0 тыс. рублей.

***При этом обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 2 667,9 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 952,4 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 18,0 тыс. рублей;

организацию и проведение предметных олимпиад школьников, организация их участия во всероссийских, международных олимпиадах, подготовка учащихся к олимпиадам в сумме 9,5 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 12,9 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 53,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики 52,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1 725,7 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 1 784,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 312,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 293,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 10,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 785,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Комсомольского муниципального округа

письмом от 08.08.2024 № 05/12-3447, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение каменного угля на сумму 700,0 тыс. рублей, на текущие расходы по содержанию учреждений культуры на сумму 85,3 тыс. рублей.

*При этом обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 785,3 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 32,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 487,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Комсомольского муниципального округа письмом от 08.08.2024 № 05/12-3447, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение котлов, счетчиков и прочие работы по подготовке к отопительному сезону на сумму 1 487,0 тыс. рублей.

*При этом обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 487,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 10,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 832,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 554,9 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 41,2 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 36,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на организацию и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью в сумме 82,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 46,0 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 925,9 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 2 326,0 тыс. рублей и составит 54 435,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 54 435,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Комсомольского муниципального округа составляют 59 388,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 15 881,8 тыс. рублей (на 1,8%) или до 903 912,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 207,8 тыс. рублей (на 1,9%) или до 958 348,2 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на

2 326,0 тыс. рублей или до 54 435,5 тыс. рублей.

Параметры бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 и 2026 годы не уточняются.

2. По целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражены расходы уплаты НДС от продажи автомобиля и автобуса физическому лицу в сумме 153,7 тыс. рублей. Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье отражать только расходы на исполнение судебных актов.

3. В несоблюдение п. 18.1 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату командировочных расходов муниципальным служащим в сумме 70,0 тыс. рублей, отражены в проекте Решения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

4. В Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденном приказом финансового отдела администрации Комсомольского муниципального округа от 29.12.2023 № 71, целевая статья Ч5Э0101530 «Укрепление материально-технической базы администраций муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики» отсутствует. Следовательно, отражение бюджетных ассигнований по целевой статье Ч5Э0101530 «Укрепление материально-технической базы администраций муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики» является нарушением Порядка применения бюджетной классификации от 29.12.2023 № 71.

5. В несоблюдение абз. 1 п. 18.2.11. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 68,0 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» (так, в решении о бюджете с учетом проекта Решения расходы по данной целевой статье по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» составят 13 764,3 тыс. рублей).

6. Главными распорядителями бюджетных средств не осуществлены полномочия, определенные статьей 158 БК РФ, в части планирования соответствующих расходов бюджета и составления обоснований бюджетных ассигнований (отсутствуют обоснования (расчеты) бюджетных ассигнований на оснащение кабинетов ОБЖ; на замену оконных блоков в образовательных учреждениях; на приобретение каменного угля; на приобретение котлов, счетчиков и прочих работ по подготовке к отопительному сезону).

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 11.12.2023

№ 23/301 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2-5 данного раздела.

**Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и главе Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Комсомольского муниципального округа:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов в части замечаний, указанных в пунктах 2-5 раздела «Выводы» настоящего заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.